
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 1475 del 18 settembre 2009 –  Lavori di somma urgenza a seguito di eventi emergenziali 
 
 
PREMESSO 
che il territorio della regione è stato interessato, in diversi periodi dell’anno 2009, da una serie di eventi 
meteorici di particolare intensità che hanno provocato sia ingenti danni che diffuse situazioni di pericolo 
per la pubblica e privata incolumità; 
che a seguito delle citate emergenze idrogeologiche i Settori Provinciali del Genio Civile e gli Enti Locali, 
in sede di sopralluogo, verificavano le situazioni di rischio createsi individuando gli interventi di urgenza 
e somma urgenza la cui realizzazione risultava necessaria per l’eliminazione del pericolo incombente e il 
ritorno alle normali condizioni di vita, redigendo appositi verbali con la quantificazione degli interventi da 
realizzare; 
che stante la necessità di far fronte agli interventi urgenti, con successive note l’Assessore alla Prote-
zione Civile ha autorizzato la realizzazione di detti interventi, da parte dei soggetti attuatori allo scopo in-
dividuati, nelle more della redazione da parte degli stessi delle perizie definitive dei lavori, ricorrendo agli 
estremi della somma urgenza, in conformità a quanto previsto dall’articolo 63 della L.R. n°10 dell’11 a-
gosto 2001 a valere sui fondi previsti dalla Delibera di G.R. n°261 del 23/02/2009; 
che le risorse economiche autorizzate provvisoriamente ai soggetti attuatori per la realizzazione dei la-
vori di somma urgenza ammontano complessivamente a € 645.047,35 comprensivi di I.V.A e spese tec-
niche a valere sulla disponibilità del capitolo 1174, così come riportato nell’allegato SUB 1, che è parte 
integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
CONSIDERATO 
che i lavori già autorizzati sono stati dichiarati urgenti ed indifferibili, come risulta dai verbali di somma 
urgenza redatti dai Settori Provinciali del Genio Civile, dal Settore Regionale Protezione Civile e dagli Uf-
fici Tecnici degli Enti Locali; 
che i lavori già autorizzati risultano in parte in corso di appalto, o in avanzata fase di esecuzione, o in 
parte già ultimati, per la necessità di intervenire con immediatezza, subito dopo gli eventi verificatisi che 
hanno prodotto il danneggiamento del territorio; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, provvedono ad effettuare l’alta sor-
veglianza sugli interventi eseguiti direttamente dai Comuni, ai sensi dell’art.77 comma 4 della L.R. 
n°3/2007; 
che i Soggetti Attuatori dovranno predisporre, tramite le proprie strutture tecniche, tutti gli atti tecnici e 
amministrativi nonché espletare le attività di direzione lavori, responsabile del procedimento e sicurezza 
dei lavori di somma urgenza finanziati e dovranno, altresì, provvedere alla liquidazione dei corrispettivi 
alle imprese esecutrici; 
che l'individuazione di Soggetti Attuatori degli interventi di somma urgenza diversi dai Settori Provinciali 
del Genio Civile comporta la loro competenza in ordine a tutte le fasi procedurali finalizzate alla realizza-
zione degli interventi medesimi, con la conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità ad essi 
connesse nonché l'onere di inoltrare ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competente, 
che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendi-
contazione finale degli stessi per l’istruttoria tecnico amministrativa; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non 
oltre 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all'avanzamento 
dei lavori e alla rendicontazione finale degli interventi per la successiva predisposizione degli atti di liqui-
dazione delle somme ai Soggetti Attuatori; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e 
gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva pre-
disposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 
che la liquidazione dei lavori eseguiti dai soggetti attuatori individuati avverrà a rendicontazione finale 
degli stessi, a seguito della trasmissione degli atti di contabilità finale al Settore Programmazione Inter-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



venti di Protezione Civile sul Territorio che provvederà ad effettuare ulteriore verifica tecnico contabile 
della documentazione; 
 
RITENUTO  
che per il completamento sia degli interventi già autorizzati, in applicazione dell’art. 63 della L.R n°10 
dell’11 agosto 2001, dall’Assessore pro-tempore alla Protezione Civile che per quelli da attuare con la 
presente deliberazione si rende necessario liquidare ai Soggetti Attuatori il finanziamento così come in-
dicato nell’allegato SUB 1 secondo le procedure urgenti; 
 
PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime. 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO degli interventi autorizzati dall’Assessore pro-tempore alla Protezione Civile ai 
sensi dell’art. 63 della L.R n°10 dell’11 agosto 2001, di cui all’allegato SUB 1 che è parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, relativi all’esecuzione dei relativi lavori per l’eliminazione del pericolo 
incombente, a seguito degli eventi classificabili fra quelli di cui alla lettera b) della Legge n°225/92 art. 2; 
 
DI ACCREDITARE ai Soggetti Attuatori individuati, previa trasmissione e istruttoria degli atti di contabili-
tà finale, le somme necessarie per la realizzazione degli interventi di somma urgenza di cui all’allegato 
SUB 1 finalizzati all’eliminazione del pericolo incombente e al ritorno alle normali condizioni di vita; 
 
DI FAR GRAVARE la spesa, pari complessivamente ad € 645.047,35, sul Bilancio Gestionale 2009 ap-
provato con Delibera di G.R. n°261 del 23/02/2009, sul capitolo 1174 inerente il Fondo Regionale di Pro-
tezione Civile oggetto di reiscrizione sull’esercizio 2009 di cui alla delibera di G.R. n°1390 del 
18/08/2009; 
 
DI CONFERMARE 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, ove non provvedano direttamente 
all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, dovranno provvedere ad effettuare l’alta sorveglianza su tut-
te le attività connesse all’attuazione degli interventi eseguiti direttamente dai Comuni, ai sensi dell’art.77 
comma 4 della L.R. n°3/2007; 
che i Soggetti Attuatori dovranno trasmettere ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente com-
petenti, che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, per le necessarie verifiche ed autorizzazioni, gli 
atti di approvazione in linea tecnica delle perizie e la rendicontazione dei lavori di somma urgenza corre-
data dagli atti di contabilità finale redatti ai sensi del D.Lgs. n°163 del 12 aprile 2006 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non 
oltre 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all'avanzamento 
dei lavori ed alla rendicontazione finale degli interventi, per la successiva predisposizione degli atti di li-
quidazione delle somme ai Soggetti Attuatori; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e 
gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva pre-
disposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 
che la liquidazione dei lavori eseguiti dai soggetti attuatori individuati avverrà a rendicontazione finale 
degli stessi, a seguito della trasmissione degli atti di contabilità finale al Settore Programmazione Inter-
venti di Protezione Civile sul Territorio che provvederà ad effettuare ulteriore verifica tecnico contabile 
della documentazione; 
che ai Soggetti Attuatori non saranno riconosciuti ad alcun titolo, per gli interventi di cui all’elenco alle-
gato SUB 1, ulteriori finanziamenti oltre quelli accreditati con la presente delibera; 
 
DI RINVIARE, a successive determine dirigenziali la liquidazione dei singoli interventi riportati 
nell’allegato SUB 1; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



 
DI TRASMETTERE il presente atto all’A.G.C. Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile, al 
Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio ed al Settore Programmazione Interventi Prote-
zione Civile sul Territorio, per i successivi adempimenti di competenza, nonché al Settore Stampa, Do-
cumentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



N. TITOLO PROGETTO SOGGETTO ATTUATORE
AUTORIZZAZ. 
ASSESSORILE

IMPORTO 
FINANZIATO

CAPITOLO

1

Disgaggio di massi instabili e messa in 
sicurezza del costone roccioso in prossimità 
della S.S. 163 Amalfitana in località Ponte 
della Praia nel Comune di Praiano (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 1050/SP del 
17/03/2009

 €      102.447,35 1174

2

Ripristino di tratti di argine del fiume Sarno 
in destra idraulica alla località Occhio di 
Bue nel Comune di Scafati (SA) ed in 
sinistra idraulica nel Comune di San 
Marzano sul Sarno (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 1217/SP del 
25/03/2009

 €        50.000,00 1174

3

Contributo per l'autonoma sistemazione 
delle famiglie interessate dall'Ordinanza di 
Sgombero di una abitazione interessata dal 
movimento franoso in  località Piscone nel 
Comune di Villanova del Battista (AV)

Comune di Villanova del 
Battista (AV)

N°2519/SP del 
28/05/2009

 €          4.000,00 1174

4

Ripristino della sezione di deflusso del 
torrente Fiumicello in località Difesa nella 
zona a monte della travata metallica 
ferroviaria al km.63+290 binario dispari 
della linea ferroviaria Battipaglia/Reggio 
Calabria nel Comune di Pisciotta (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 1216/SP del 
25/03/2009

 €        46.500,00 1174

5

Rimozione dell’occlusione del fiume Sarno 
sotto il ponte di via Nuova San Marzano 
all’altezza del bar Bernini, con esondazione 
delle acque ed allagamento di via Longole 
nel Comune di Scafati (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 1531/SP del 
14/04/2009

 €          3.000,00 1174

6

Indagini preliminari alla definizione di un 
progetto per la messa in sicurezza dalla 
caduta massi del versante in località Monte 
S. Angelo Vallone Grotta dell'Olio nel 
Comune di Sarno (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 2751/SP del 
07/07/2009

 €        12.700,00 1174

7

Pulizia e disgaggio di massi instabili e 
messa in sicurezza del costone roccioso 
sovrastante la ex S.S. 447 Pisciotta – 
Palinuro in località via dei Fiori nel 
Comune di Pisciotta (SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 2759/SP del 
07/07/2009

 €        13.000,00 1174

8

Ripristino della sezione di deflusso del 
torrente Cavaiola per il cedimento del fondo 
dell’alveo nel tratto altezza ponte di via 
Lamberti nel Comune di Nocera Inferiore 
(SA)

Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno

N° 2753/SP del 
0/07/2009

 €        94.000,00 1174

9

Messa in sicurezza della strada comunale 
Prestofe alla frazione Pontone interessata 
dalla caduta di massi rocciosi dal costone 
sovrastante nel Comune di Scala (SA)

Settore Provinciale Genio 
Civile di Salerno

N° 2755/SP del 
0/07/2009

 €        30.000,00 1174

10

Disgaggio di massi instabili e messa in 
sicurezza del costone roccioso sovrastante 
la S.S. 163 Amalfitana al km. 49+600 
all’incrocio la S.P. 75 (Bivio Fraz. Raito) 
nel Comune di Vietri sul Mare (SA)

Settore Provinciale Genio 
Civile di Salerno

N° 2757/SP del 
0/07/2009

 €        63.000,00 1174

11
Lavori di consolidamento del versante nord-
ovest del centro abitato del Comune di 
Rofrano (SA)

Comune di Rofrano (SA)   €      146.400,00 1174

ELENCO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA - Allegato Sub 1

Pagina 1

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



12

Messa in sicurezza movimento franoso 
lungo la S.S. 145 Sorrentina, svincolo  
ANAS-galleria Seiano località Scrajo e 
località Ponte di Seiano nel Comune di 
Vico Equense (NA)

Settore Provinciale Genio 
Civile di Napoli

  €        80.000,00 1174

TOTALE  €      645.047,35 

Pagina 2

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


